



Dziennik Zachodni

Cena 10zł

Trzeci dzień Kongresu

Stosunek Państwa Ludowego do Kościoła katolickiego

Przemówienie generała Zawadzkiego na Kongresie PZPR

Warszawa. W trzecim dniu Kongresu zabrał głos gen. Aleksander Zawadzki, który między innymi omówił zagadnienie stosunku Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej do Kościoła i religii.

Gen. Zawadzki mówił: „Nawiązując do odpowiedniego ustępu w projekcie deklaracji ideowej wypowiedział się w sprawie wzajemnych stosunków Państwa do Kościoła jak następuje: 1. Nasza partia PZPR wie dobrze, że większość społeczeństwa polskiego to są wierzący katolicy. Od tej masy katolików nie czujemy się niczym oddzieleni. Przeciwnie, czujemy się z nią związani jednością klasy robotniczej, sojuszem robotniczo-chłopskim, wspólnotą narodową i dążeniem poprzez zbudowanie bezklasowego ustroju społecznego — do moralno-politycznej jedności narodu, wreszcie i tym, że PZPR

liczy w swoich szeregach wiele tysięcy ludzi wierzących. Toteż, zachowując sobie — zgodnie ze swoim materialistycznym światopoglądem — nieskrępowane prawa oddziaływania na swoje szereg i wychowywania swoich członków w duchu tego światopoglądu, w duchu nowoczesnych naukowych poglądów na świat i na życie, PZPR nie walczy z religią. Co więcej, PZPR stoi na stanowisku ochrony wolności sumienia i swobody wyznania religijnego. Znaczący to, że PZPR respektuje uczucia religijne ludzi wierzących, gwarantuje prawną ochronę ich obrzędów religijnych, stoi na stanowisku nie mieszania się Państwa do spraw religijnych ludzi wierzących. Ale znaczy to zarazem, że PZPR stoi na stanowisku, żeby państwo ludowe zagwarantowało pełną wolność sumienia ludziom nie wierzącym, żeby z całym zdecydowaniem położyło kres szkodliwemu kanonowaniu przez kogokolwiek ludzi lub ich dzieci w szkołach z racji ich bezwyznaniowości.

2. PZPR nie zamierza ingerować w sprawy wewnętrzne Kościoła, ale znaczy to zarazem, że PZPR stoi na stanowisku niedopuszczenia do ingerencji Kościoła w sprawy polityki państwowej. Co więcej, PZPR domaga się od duchowieństwa wszystkich wyznań bezwarunkowo lojalnego stosunku do Państwa Ludowego w jego poczynaniach, przynoszących pełne wyzolenie społeczne, dobrobyt, postęp i szczęście ogromnej większości narodu. Obecna sytuacja, jeżeli idzie o stosunek duchowieństwa do Państwa, trudno jest uznać za sytuację normalną, ponieważ Państwo

trzymać się swoich zasad demokratycznych nieingerencji w wewnętrzne sprawy Kościoła, natomiast reakcyjną część polskiego duchowieństwa, pod płaszczykiem rzekomej obrony wiary, wykorzystuje uczucia religijne ludzi wierzących, żeby atakować Państwo Ludowe, żeby mieszać się w jego sprawy, żeby uprawiać wstępną, przeciwną postępowi społecznemu reakcyjną politykę wśród wiernych. Zajmując wyraźne, zdecydowane stanowisko przeciw szkodliwej działalności reakcyjnej części kleru, nie zapominajmy, że postawa polskiego duchowieństwa nie jest bynajmniej jednolita, że wielu księży katolickich zajęło patriotyczną postawę w walce z Niemcami podczas okupacji, zajęło demokratyczną lojalną postawę wobec demokracji ludowej po wyzwoleniu. Lojalny stosunek duchowieństwa polskiego do Polski Ludowej w jej rozwojowej drodze ku socjalizmowi traktujemy jako warunek pozytywnego stosunku Państwa do duchowieństwa i Kościoła.



Zdjęcie u góry przedstawia widok sali obrad Kongresu Zjednoczeniowego podczas przemówienia Józefa Cyrankiewicza (na trybunie po prawej). U dołu: Tablica pamiątkowa na domu przy ul. Zielnej w Warszawie, gdzie 16 grudnia 1918 r. powstała Komunistyczna Partia Robotnicza Polski. Uroczystego odsłonięcia tablicy dokonano podczas drugiego dnia Kongresu Zjednoczeniowego.

Miejsce inteligencji w budownictwie postępu

WARSZAWA. (PAP). POD KONEC DRUGIEGO DNIA KONGRESU ZABRAŁA GŁOS M. IN. DELEGATKA CELINA BOBIŃSKA, WYGLĄSAJĄC PRZEMÓWIENIE O MIEJSCU I ROLI INTELIGENCJI W NOWEJ RZECZYWISTOŚCI. Chcąc z tej trybuny — oświadczyła mówczyni — na którą dzisiaj patrzy cała Polska, powiedzieć o stosunku naszym do polskiej nauki, w szczególności do nauki historycznej, a także o niesłychanie ważnej sprawie, sprawie twórczej inteligencji naukowej. Referat tow. Bieruta, a także koreferat tow. Cyrankiewicza mówią nam o bogatej postępowej tradycji naszego narodu. Jednocześnie pokazują nam jak ważną rolę w budownictwie postępu ma nauka historyczna dla oceny doświadczeń nabytych w walce, jak ważną jest ona dla przeglądu i oceny drogi, jaką przebył ruch robotniczy. Referat tow. Bieruta dał nam wytyczne teoretyczne, w świetle których

widąc braki naszej pracy ideologicznej. Nauki humanistyczne pozostają nadal w tyle za przemianami społecznymi, które się u nas dokonywują. Nową naukę musimy oprzeć o wychowanie w Polsce dzisiejszej młodych kadr inteligencji, kadr wychodzących z ludu i z tym ludem związanych. Reklamujemy, że takie kadry będziemy mieli, jest zmieniony skład społeczny na naszych uczelniach. PRZYSZLI UCZENI POLSCY TO BĘDĄ SYNOWIE CHŁOPÓW I ROBOTNIKÓW. Sprawa ta jednak dotychczas była w dużym stopniu zaniedbana i zdana na przypadek, na żywioł. Teraz powinna ona stać się przedmiotem naszej uwagi. Sytuacja jest taka, że wychowanie na naszych uniwersytetach znajduje się w ręku profeso-

row, pracujących w oparciu o stare burżuazyjne metody. Musimy nad tą inteligencją pracować, musimy z tą inteligencją pracować razem. Przecież właśnie ona wychowuje naszą robotniczo-chłopską młodzież na uniwersytetach. Trzeba zdecydowanie powiedzieć, że niesłuszne jest zdanie jakoby cała nasza inteligencja była reakcyjna a wszyscy starzy naukowcy — to reakcjonści. Wśród inteligencji odbywa się głębokie rozwarstwienie. Obok niedużej garstki inteligencji zdecydowanie reakcyjnej mamy masę inteligencji postępowej i wahaającej się. Zresztą i nauka dotychczasowa nie tylko składa się z takich elementów, które trzeba odrzucić, przynosi ona także takie zdobycze, które trzeba wykorzystać. Klasycy marksizmu uczą nas wykorzystywać wszystkie osiągnięcia i zdobycze nauki burżuazyjnej, uczą nas wyluskiwać z niej nagromadzoną wiedzę, a odrzucać niekonsekwentne, niesłuszne wnioski i wadliwą syntezę. Musimy zresztą pamiętać o tym, że w najgorszych latach okupacji wielu inteligentów polskich walczyło i ginęło broniąc kultury naszej przed niszczącym butem okupanta. Okupant dobrze wiedział, że kultura jest jedną z podstaw bytu narodu i dlatego chciał ją zniszczyć. Klasa robotnicza dobrze pamięta o tej ofiarnej walce inteligencji. Dziś demokracja ludowa bierze w służbę ludu pracującego gmach kultury naszej, który budowało wiele pokoleń. Nauka, jeden z trzonów tej kultury, musi

8 milionów Japończyków przerwało pracę w przemyśle

Tokio (PAP). Jak donosi agencja TASS, ruch strajkowy w Japonii wzrasta z każdym dniem. Liczba robotników japońskich, biorących udział w strajkach w ostatnim miesiącu, osiągnęła 8 milionów osób. Fala strajków ogarnęła wszystkie gałęzie przemysłu. 13 grudnia br. rozpoczął się w Tokio strajk robotników przemysłu elektrotechnicznego, domagających się poprawy warunków pracy. Strajk ten odbił się poważnie na pracy wielkich zakładów przemysłowych. Elektryczne w całym okręgu tokijskim działają tylko częściowo. Robotnicy przemysłu elektrotechnicznego w okręgach Ciubu, Kansai, Ciugoku

i Hokuriku również zamierzają w najbliższych dniach przerwać pracę. Ogłoszony został strajk 75 tysięcy członków japońskiego związku zawodowego górników, marynarzy, robotników przemysłu samochodowego, a w początku przyszłego tygodnia zamierzają pro-

klamować strajk członkowie japońskiej federacji robotników przemysłu włókienniczego oraz kolejarzy. W wielu miejscowościach proklamowano strajki drukarzy. W związku z tym przestały wychodzić dzienniki „Kakoku Simpo” i wiele innych.

Ofensywa Armii Ludowej na Hankou Tien - Tsin otoczony 12 armia Czang-Kai-Szeka w niewoli

Londyn. (PAP) W związku z poniesionymi ostatnio klęskami, Czang-Kai-Szek przeniósł swą kwaterę główną bliżej Nankinu, zwołując jednocześnie konferencję dowódców, celem omówienia sprawy obrony Szanghaju i Nankinu. Miejsce, w której się znajduje obecnie kwatera główna Czang-Kai-Szeka została w czwartek w nocy zaatakowana przez lotne oddziały Armii Ludowej, które przecięły linię kolejową, łączącą tę miejscowość z Nankinem.

Wiadomość o niepowodzeniu misji żony marszałka Czang-Kai-Szeka u prezydenta Trumana wywołała jeszcze większą panikę w chińskich kołach rządowych. Podsekretarz stanu, Lovett, oświadczył na konferencji prasowej że Stany Zjednoczone zamierzają nadal udzielać pomocy Chinom, ale w ramach planu kredytowego uchwalonego przez Kongres, co oznacza odrzucenie rozpaczowej prośby marszałka Czang-Kai-Szeka i jego żony o wzmożenie tej pomocy.

Agencja Reutersa podaje, że znaczne siły Armii Ludowej posuwają się w kierunku Ha-kau, portu nad rzeką Yang-Tse-Kiang, położonego w odległości 530 km na zachód od Nankinu. W rejonie Pekinu trwają zaciekle walki.

Nankin. (obsł. wł.) Chińskie koła rządowe potwierdziły wiadomość o otoczeniu Tien-Tsinu przez chińską armię ludową oraz o walkach na przedmieściach Pekinu. Potwierdzono również, że dwunasta armia rządowa została całkowicie zniszczona, oraz więźniakiem przez oddziały armii ludowej.

Nowy most na cześć Kongresu

Rzeszów. (PAP) Mieszkańcy gromady Paszczyzna, pow. Dębica, oddali do użytku most, wybudowany samorzutnie na rzece Wielopole. Na budowę mostu skracającego o 5 km drogę do najbliższej stacji kolejowej chłopcy dali robociznę i materiał budowlany wartości 2,5 mil. złotych.

Paryż zaniepokojony haniebnym postępkiem francuskiego generała

Paryż. (PAP) Wysadzenie w powietrze z rozkazu gen. Ganevala dwóch masztów antenowych w „Berliner Rundfunk” wywołało duże wrażenie w Paryżu, jakkolwiek dzienniki prasażądowe usiłują w sprawie tej nadać jak najmniej rozgłosu, ograniczając się do powtórzenia oficjalnego komunikatu. Berliński korespondent „Ce Sciri” podaje, że niebywały postęp gen. Ganevala poddyktowany był chęcią zaostrowienia sytuacji w Berlinie, aby utrudnić rozwiązanie problemu berlińskiego. Korespondent zaznacza, że rozgłoszenia berlińska, znajdujące się pod kierownictwem kół postępowych, były pilnie słuchane w Bizonii i dlatego władze angielskie nakazały usunięcie anten. Komentując zniszczenie przez władze francuskie masztów antenowych w Berlinie, „Humanité” stwierdza: „Gen. Clay potrzebo-

wał wykonawcy rozkazu zmuszając do milczenia rozgłoszenia berlińską, podkreślając konieczność budowy Niemiec demokratycznych, zdemilitaryzowanych i zde-nazyfikowanych. Wykonawcy tego nie musieli on szukać wśród członków Wehrwofu. Francuski generał, Ganeval, rozkaz ten wykonał”. (Ciąg dalszy na str. 4)

Blagalny apel pod adresem amerykańskich „opiekunów” Oplakana sytuacja faszystowskiej armii w Grecji

Paryż. (PAP.) Rozgłoszenia Wolnej Grecji, komentując konferencję wojskową, odbyła w Atenach pod przewodnictwem amerykańskiego ministra wojny Royalla, podkreśla, iż wykazała ona nader oplakany stan armii faszystowskiej. Cała prasa reakcyjna zamieszczała w

tym okresie blagalne apele do „opiekunów” amerykańskich o zwiększenie dostaw wojennych. Ministrowie rządu ateńskiego opisali ministrowi Royallowi oplakany sytuację wojskową i gospodarczą kraju, prosząc o natychmiastowy

ratunek. Jednakże minister Royall oświadczył, iż nie został upoważniony do powzięcia jakichkolwiek decyzji, że przybył do Grecji „w celu przeprowadzenia inspekcji sił amerykańskich, oraz w celu zbadania sytuacji w Grecji”.

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO w Katowicach

przetarg nieograniczony

na wykonanie i dostawę następujących materiałów: 1) 2.570 kół zębatach różnej wielkości...

Kto swe obuwie szanuje ten kupuje!!! ROBOT DAJĄCY POLYK LAKIEROWY (4236)

MIOTŁY BRZOSOWE dostarczy do Zakładów Czyszczenia Miasta, P. K. P., Hut, Kopalń, Fabryk itp.

BEZKI żelazne - blaszane „UNRRA” do tuszeczu z nakrywkami w dobrym stanie kupimy każdą ilość.

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO SŁUŻBA INWESTYCYJNA poszukuje inżynierów budowlanych

ZAMIENIĘ MIESZKANIE komfortowe 4 pokojowe w Chorzowie

PAŃSTWOWE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE Oddział 1. Inżynieryjny ogłasza PRZETARG

MASZYNĘ do wyświetlania rysunków b. wydajną oraz inne urządzenia do kopirni sprzedany.

6-POKOJOWE dobrze utrzymane mieszkanie w centrum zamienię na 4-3 pokojowe

SKRADZIONO wszystkie dokumenty osobiste na nazwisko Kłoch Franciszek

KALATA Zofia zamieszkała w Karpaczu, ul. 1 Maja 177

Wolne posady

UCZEŃ piekarski może się zgłosić, Chorzów III, Plac św. Jana 15. 3429g

FOTOLABORANTKA

o długoletniej praktyce poszukuje pracy na wyjazd. Oferty: Czytelnik Katowice pod „12307”. 3493g

KUPUJĘ cynamon, goździki, szafran, kminek, pieprz

FOTO Leonard Slemaszkiewicz i Syn, Katowice Mickiewicza 1, tel. 316-54

WILLE komfortowa pod Krakowem

z ogrodem, wolna na kupnie, sprzedaż Blitro „WAWEL” Kraków GRODZKA 60. 7151d

DO SPRZEDANIA dom mrowany, okolica Bielska

SYPIALNIE orzechowa polerowana - stołowy debny, kompletne, solidne tapiano sprzedam. Chorzów III Poznańska 3, Fortuna. 3456g

Pokoje

POSZUKUJĘ się 2-3 pokoj sublokatorskich z urządzeniem przynależności. Zgłoszenia: Dz. Zach. Katowice nr. 12278. 3474g

Zgubiono

ZGUBIONO wszystkie dokumenty osobiste, nazwisko Fica Lidia, Pawłów, Gen. Świerczewskiego 69. 3463g

Unieważnienia

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej Katowice nr. U. 84928. Labendziński Andrzej. 3485g

Kupna

GAZE MEYNSKA kupujemy. BYTOM Pl. Grunwaldzki 10. 800g

MECHANIK maszyn biurowych

poszukuje posady w przedsiębiorstwie państwowym od 1. I. 1949 w Katowicach lub okolicy. Oferty: „Czytelnik” Katowice pod „12312”. 3500g

PUSZKI z białej blachy

z plecykiem 3 otwory, lodówkę elektryczną, pianino, udokumentowana własnością, kupię. Oferty: Czytelnik Sosnowiec, „Kucharka”. 3446g

GABINET stylowy gdański

szkło, Okazja. Tel. 36466 sprzedam. Okazja. 3488g

MASZYNĘ czyszczarkę, kol kowaczka

z kowaczka i szupkowa sprzedam. A. Jaderko, Katowice, róg Krowczyńskiego i Ligonia, Szewstwo 3497g

Gotówka

SPÓLNIKA z większą gotówką przyjmie do zaprowadzonej wytwórni samodzielnego. Zgłoszenia: Czytelnik Katowice pod „695”. 3502g

Poszukiwania

ILNICKI Jan poszukuje żony Ilnickiej Celiny, córki Marka i Marii

Różne

MUFKI wykonuje Pracownia Modniarska, Katowice, Kościuszki 24 m. 4. 3475g

Posad poszukują

MISTRZ piekarski z kartą rzemieślniczą poszukuje pracę w spółdzielni lub w większej piekarni ew. jako spłtnik. Oferty zgłaszaj do Dziennika Zachodniego

FUTRO damskie nowe

RA-DIO, MEBLE nowoczesne, kupię. „Czytelnik” Bytom nr. 1463. 3470g

PRACOWNIA TOREBEK

Wytwórnia portfelów z imitacji - Ryszard Gajda Łódź Piotrkowska 31. 7058d

SPRZEDAM heblarkę stołową

z 6-cylindrowym oraz wał do Studebakera 6 sprzedam. Katowice II, Katowicka 19 m. 8. 3489g

Lokale handlowe

CENTRALA Handlowa Przemysłu Metalowego, skład w Bielsku, ul. Wałowa 2, tel. 13-96, poszukuje do wynajęcia

Mieszkania

ZAMIENIĘ 4 pokojowe mieszkanie komfortowe centr. Katowice na 2-3 pokojowe z komfortem

Wygrywane

Wygrana 500.000 zł padła na Nr 53475 w Sochaczewie

Wygrywane

Wygrana 300.000 zł padła na Nr 14527 w Grodzisku Maz

ZAWIADAMIAMY że OGŁOSZENIA do numeru Świątecznego i Noworocznego „Dziennika Zachodniego” przyjmują: BIURO OGŁOSZEŃ, Katowice, ulica 3 Maja 12

